
 73 يدر بستر حقوق ادار یدولت رمنقولیاموال غ يو مستندساز ییعلل عدم شناسا

 فصلنامه حقوق اداري

 24، شماره  1399سال هشتم، پاییز 

علل عدم شناسایی و مستندسازي اموال غیرمنقول دولتی در بستر 

 حقوق اداري

 2حسن طیبی توکل ؛ 1حسن خسروي 

 

 چکیده 

پذیري، توزیع عادلانه،  ، امکان نظارتو حراست در نگهداري شناسایی و مستندسازي اموال غیرمنقول علاوه بر حفظ

استفاده مطلوب و مصونیت از تعدي و تعرض به آنها را در پی دارد. مسأله مورد مطالعه این است که دولت در  

اثر  موال با وجود تکالیف قانونی، ناموفق بوده است. امروزه شناسایی، تثبیت مالکیت و صدور اسناد مالکیت این ا

هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی نیز اتر از بستر حقوق اداري، به حوزهشناسایی اموال دولتی، فرملموس عدم

شناسایی و مستندسازي اموال  هدف مقاله، بررسی علل عدمتسري یافته است و شاید بناي آن در همین بستر باشد.  

با رویکرد  اي وضع موجود به شکل مطلوب است. مقاله یرمنقول دولتی و ارائه راهکار سازنده و مؤثر براي ارتقغ

تحلیلی، آثار قوانین و مقررات، نقش ساختارها و سایر عوامل دخیل در شناسایی و مستندسازي اموال  -توصیفی

بردار یا نمایندگان دولت (اشخاص  هاي بهرهگاه دهد که دستهاي پژوهش نشان میکند. یافتهغیرمنقول را تبیین می 

بر اموال دولتی باید اقدام مجدانه نمایند و نسبت به اصلاح  عمومی) براي استیفاي حقوق و اعمال مالکیت دولت 

برخی قوانین و مقررات موضوعه و در مواردي، اصلاح ساختارها و فرآیندها، گام اساسی بردارند تا اموال دولت به  

 شناسایی، ثبت و مستندسازي گردد.  طور کامل 
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 مقدمه 

گیري نظام حقوقی دوگانه  . شکلنداي در حوزه حقوق اداري برخوردار هاموال دولتی از اهمیت ویژ  

اداري نظیر مفاهیم اداره، اشخاص عمومی، قدرت   خصوصی) با پیدایش مفاهیم بنیادین حقوق -(عمومی

مفاهیم مدرن حقوق اداري نظیر اعمال حاکمیتی و ومی و سپس عمومی، خدمات عمومی، منفعت عم

تدریج منجر به تحول در شیوه مدیریت  نام اموال درآمیخته و به گري دولت، همگی با ابزاري بهتصدي

گیري اشخاص عمومی و اعمال  هاي حقوقی مختلف با شکلاماموال اداره شده است. سیر این تحول در نظ

گیري قواعد و دادرسی  دمات عمومی با استفاده از  اموال، منجر به شکلها براي ارائه خقدرت عمومی دولت

هاي حقوقی به این سمت، با تأثیرپذیري از سایر تکالیف  خاص اداري در این حوزه شده است. حرکت نظام

باحث اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی بوده است. دهها سال جنگ تصنعی بین طرفداران  ها در حوزه مدولت

هاي عمومی دولت و میزان  سازي در غرب؛ کیفیت حکمرانی بر دارایی ومی و خصوصیمالکیت عم

ها، ثروت عمومی  ) در این نگرش22:  1396دتر و فولستر،  کند. (آفرینی آنها را براي مالکان روشن میارزش

طه  شود که اموال عمومی و دولتی خارج از حیمیهاي عمومی در مالکیت دولت تعریف جمع داراییحاصل

تواند مبناي تغییر در وضعیت این مباحث نیست. اثر شناسایی و ثبت اموال دولتی با رویکرد نوین می

اي توسعه  هاي دولت در راستآفرینی داراییبازتعریف مالکیت عمومی و دولتی و حرکت به سمت ارزش 

 اقتصادي کشورها در آینده گردد. 

شرع مقدس درخصوص احترام به مالکیت اشخاص و تبیین  در جمهوري اسلامی ایران، علاوه بر آنچه در   

قانون اساسی، موضوع اموال دولتی مطرح شده است.   139و  83، 45، 44وضعیت انفال آمده، در اصول 

کند. اموال بارة امکان انتقال بناها و اموال دولتی بیان میترین حکم را درقانون اساسی، صریح 83اصل 

قانون   22و  9شوند؛ طبق مواد هاي قانونی مختلفی وارد ساختار دولت می غیرمنقول دولتی که به روش 

باید تثبیت مالکیت گردند. صدور سند مالکیت نسبت به اموال   1310ثبت اسناد و املاك کشور مصوب 

نام دولت  ) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت باید به 69قانون مذکور و ماده (  32دولتی مطابق ماده  

 نوان مالک صورت گیرد.  به ع

هدف این پژوهش، توجه به مفاهیم و ضرورت شناسایی اموال غیرمنقول دولتی در بستر حقوق اداري، ذکر  

به سمت حکمرانی مطلوب و استفاده  علل و آثار عدم شناسایی و مستندسازي اموال دولت با رویکرد حرکت  

  - هاي حقوق عمومی و با روش توصیفی از اموال در حوزه اقتصادي است. موضوع پژوهش با رویکرد

شود و در پی پاسخ به این پرسش است که چرا اموال غیرمنقول دولتی شناسایی نشده تحلیلی پردازش می 
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فرض بر این است  ؤثري صورت نگرفته است؟ مستندسازي آنها اقدام مدولت و و در جهت تثبیت مالکیت 

می، سیال بودن مرز آنها و ساختار نظام اداري با  که بین ابهام در مفهوم اموال دولتی و اموال عمو

رو، سعی شده است به عوامل  داري وجود دارد؛ از اینشناسایی و مستندسازي اموال دولتی؛ رابطه معناعدم

 در بستر حقوق اداري پرداخته شود.   اموال غیرمنقول دولتیشناسایی و مستندسازي دخیل در عدم

ی، اموال عمومی (ثروت عمومی یا اموال ملی) و . تشکیک در مفهوم اموال دولت1

 معیارهاي تمایز بین آنها 

کنند و این تملک اصولاً داراي ها به اعتبار شخصیت مستقل و حقوقی خود به تملک اموال اقدام می دولت

ست که اموال تحت مالکیت اشخاص حقیقی دارند. در مقابل دو تعبیر اموال خصوصی و  همان آثاري ا

).  146:  1398اموال دولتی، مفهوم سومی از مال تحت عنوان اموال عمومی وجود دارد (عباسی و معصومی،  

ها ویژگی  در نظام حقوقی ایران، تعریفی از اموال دولتی و اموال عمومی نیامده و صرفا به ذکر مصادیق و گاه

دسته اموال عمومی و دولتی را  قانون اساسی ظاهراً وجود دو  139و  83، 45، 44اکتفا شده است. اصول 

).  177: 1397به رسمیت شناخته است؛ اما معیاري براي شناسایی و تمایز آنها ارائه نکرده است (کرمی، 

ومی» آنهاست که همانند حقوق فرانسه  معیار تمایز اموال عمومی و دولتی از نظر قانون مدنی، «کاربري عم

تصاص به ارائه خدمات عمومی و سایر اموال جز اموال شامل: اختصاص به استفاده مستقیم عموم و اخ

 83)؛ اما در بسیاري از موارد، معیار؛ اشخاص عمومی هستند. در اصل 181: 1397دولتی است (کرمی، 

فایس ملی»، اموال عمومی به معناي عام است؛ یعنی  قانون اساسی، منظور از اموال دولتی به قرینه «ن

ته قابل واگذاري (اموال دولتی) و غیرقابل واگذاري (اموال عمومی یا ملی)  اموال متعلق به دولت به دو دس

)، قوانین مالی و محاسباتی  178:  1397کنندة دوگانه اموال عمومی و دولتی (کرمی،  شوند که بیانتقسیم می

،  ) نیز بدون ارائه تعریف 44هاي کلی اصل (اسبات عمومی کشور و قانون اجراي سیاست از جمله قانون مح

ترین ویژگی اموال دولتی در این قوانین، تصرف مالکانه  معیارهایی جهت شناخت اموال دولتی دارند. مهم

و   ها) قانون محاسبات عمومی کشور: «کلیه اموال غیرمنقول وزارتخانه 114دولت است. مطابق ماده (

که مال را دولتی است    مؤسسات دولتی متعلق به دولت است و حفظ و حراست آنها با وزارتخانه یا مؤسسه

ها و مؤسسات دولتی از این اموال  تواند به صورت انحصاري از طریق وزارتخانهدر اختیار دارد... ». دولت می 

ت به انتقال مالکیت یا واگذاري حق تواند نسباستفاده کند و استفاده عموم را منع نماید؛ همچنین می

ها و  نامه اموال دولتی؛ اموالی که توسط وزارتخانه) آیین2(استفاده از این اموال اقدام کند. طبق ماده 

آیند؛ اموال مؤسسات دولتی خریداري شده و یا به هر طریق قانونی دیگر به تملک دولت درآمده یا در می
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اموال فرهنگی و   16/7/86مورخ  هـ ـ38339/ت 112907مه شماره ناموجب تصویبباشد. به دولتی می

مورخ 2466موجب رأي شمارهعنوان اموال ملی به دولت ایران تعلق دارد. بهخاکی، بهمنقول زیرتاریخی 

که دانشگاه صنعتی شریف دولتی بوده و تمامی  هیأت عمومی دیوان عدالت اداري؛ از آنجایی  28/08/1398

م دولت و در اختیار  نام دانشگاه ثبت شده یا به نال غیرمنقول متعلق به آن اعم از آنکه بهاملاك و اموا

 6166/7شوند. اداره حقوقی قوه قضاییه در نظریه شماره دانشگاه باشد، جزو اموال دولتی محسوب می

در اختیار  ، اموال دولتی را اموالی دانسته که: «از بودجه عمومی کل کشور تهیه شده و15/9/73مورخ 

باشد». آنچه محرز  و شرکتهاي دولتی میها، موسسات قواي مقننه، قضاییه، شوراي نگهبان، وزارتخانه

 است اینکه طبق مقررات مالی و محاسباتی، مالکیت اموال دولتی با دولت است.  

محدود    واژه «دولت» در عبارت اموال دولتی، گاه در مفهوم وسیع آن شامل «حاکمیت» و گاهی به صورت

کار رفته است. مؤسسات دولتی» به ها وو مضیق به «قوه مجریه» و به طور اخص به مفهوم «وزارتخانه

براي تشخیص دامنه شمول دولت در  اموال دولت، ضابطه دقیقی در دست نیست. شاید نوع رفتار دولت  

ضابطه باشد؛ مقصود، نوع  در استفاده و برخورد با اموال در اختیار و تبعیت از یک قانون خاص بهترین 

). این امر متاثر از ذات حقوق  73: 1392کاتوزیان، یرد (گاي است که دولت براي مال در نظر می استفاده

صورت موردي به هم وصل شده و به  اداري است. حقوق اداري متکی بر یک سلسله واقعیات است که به 

این دامنه سیال دولت در اموال دولتی در کنار ).  25:  1375پناهی،  شریعتقاضیشکل قاعده درآمده است (

ترین روش در شناسایی  کند. شاید نوع کاربري مال هم مطمئنگی را بیشتر میواژه اموال عمومی، پیچید

قانون مدنی یعنی اموالی را که ملک دولت بوده، ولی    26توان به اموال موضوع ماده  نباشد. براي نمونه، می

ی اختصاص یافته است، اشاره کرد. تحولات مربوط به ماهیت صلاحیت  براي مصارف و اهداف عموم

دولت بر اموال عمومی باعث شده است قانونگذار به سمت مالکیت دولت و اشخاص عمومی حرکت    اعمالی

کند. البته ناگفته نماند در کنار واژه اموال دولتی؛ ثروت عمومی، ثروت مملکت، ثروت ملی، ثروت طبیعی 

ت و ولایات و  قانون اساسی، قانون تشکیل ایالا 45هم در قوانین موضوعه از جمله اصل  و اموال عمومی 

- ، قانون نفت 1374-، قانون حفاظت از منابع آبزي جمهوري اسلامی ایران1286 –دستورالعمل حکام 

، قانون نحوه واگذاري و احیاي اراضی در حکومت جمهوري 1347-، قانون آب و نحوه ملی شدن آن1366

هیأت   24/2/1386مورخ  269و   15/4/1382مورخ  149هاي شماره و دادنامه نامه 1358-لامی ایران اس

نامه اجرایی قانون توزیع  آیین  24و ماده    24ماده    3و  2هاي  عمومی دیوان عدالت اداري (موضوع ابطال بند

عمومی مصداق دارند.  کار رفته است که قدر متیقن براي اطلاق اموال دولت و اشخاص عادلانه آب)  به 
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 فروش خصوص در 6/11/1380مورخ  3200/21/80در نظریات شوراي نگهبان از جمله نظریه شماره 

 هايساختمان واگذاري نحوه و بهااجاره میزان  شهري و مناطق در موجود و تمامنیمه هايساختمان

 مغایر عامه و حمصال برخلاف مواردي در عمومی هايثروت  را مصرف مشخص ضابطه  بدون مذکور

شوراي نگهبان در  22/10/1371مورخ  4131شماره  است. در نظریه شناخته اساسی قانون  54 اصل

 دولت دانسته است.   اختیار در و عمومی اموال جیرفت، معادن را جزو عمومی پاسخ به استعلام دادسراي

م حقوقی ما متأثر از نظام حقوقی  رسد، بررسی اموال اداره در کشور فرانسه که به نوعی نظابه نظر می   

ها کمک کند. در فرانسه، بررسی حقوقی اموال اداره از قرن  معیار تمییز واژهاین کشور است بتواند در 

نوزدهم و توسط دکترین حقوق اداري آغاز شد. در متون قانونی، اثري از تعریف مالکیت عمومی و اموال 

عنوان متولی مدیریت عمومی و مدیریت خصوصی تمایزي  عمومی وجود نداشته و میان اموال اداره به

هاي عمومی شکل گرفت  ). به مرور، تمایزي بنیادین میان دارایی318: 1393است(جلالی و کرمی، نبوده 

وجود خصوصی) به–و «ثروت عمومی» و «ثروت خصوصی» مبتنی بر دوگانگی حقوق فرانسه (عمومی

ح دولتی مطر ایی در نظام حقوقی ما تحت عنوان اموال عمومی وهها و تفاوتآمد. این مفهوم با شباهت

سه معیار مشخص براي اموال مذکور  ) در نظام حقوقی فرانسه، 305: 1390یی، طباطباشود. (مؤتمنیمی

شود؛ اصل تعلق مالکیت به شخص عمومی، اصل استفاده مستقیم مردم به صورت کاربري بر شمرده می

ابراین،  سازي آن براي منفعت یا خدمت عمومی؛ بنختصاص مال و منطبقعمومی و اصل آمایش یعنی ا

اگر مالی براي خدمت عمومی، منفعت عمومی یا استفاده عمومی نباشد در مالکیت اختصاصی دولت قرار 

گیرد. در حقوق کلاسیک فرانسه، دولت مالک اموال ملی (ثروت عمومی) نبود؛ بلکه حق نظارت و اداره  می

نها دارد، امروزه با قانون مالکیت  ؛ اما اینکه اداره، مالک این اموال است و حق مالکیت بر آآنها را داشت

). نکته داراي اهمیت اینکه تعیین و تغییر کاربري 158:  1397رسمیت شناخته شده است (کرمی،  عمومی به 

در راستاي  اموال غیرمنقول در صلاحیت دولت است که با اختیارات عمومی چنانچه تشخیص دهد مالی

دهد تا مورد استفادة اقتصادي قرار گیرد. کاربري می خدمت عمومی یا منفعت عمومی نیست؛ آن را تغییر

در حقوق فرانسه، اموال اشخاص عمومی دو قسم است: اموال ملی (ثروت عمومی) اشخاص عمومی که  

ان، غیرقابل توقیف بودن،  در چارچوب حقوق اداري بر اصول؛ غیرقابل واگذاري بودن، عدم شمول مرور زم

فاده متکی است و اموال اختصاصی (ثروت خصوصی) اشخاص عمومی برابري، آزادي و مجانی بودن است

که متشکل از اموالی است که متعلق به اشخاص عمومی است و در قالب تعریف اموال ملی یا ثروت 

هاي اداره است؛ مانند: ساختمان گنجد و جزو اموال اختصاصی مورد استفادة مالی و اقتصاديعمومی نمی
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اموال تغییر کاربري شده اموال ملی و اموال تملیکی. در دوره کلاسیک حقوق   ها واداري، اراضی، جنگل 

فرانسه؛ شناسایی اموال عمومی، متکی به ماهیت و طبیعت اموال بود؛ یعنی اگر مالی به طور طبیعی قابل  

)؛ 326: 1393ظارت و اداره آن را داشت (جلالی و کرمی، تملک نباشد، ملی(عمومی) است و دولت حق ن

از قرن بیستم، مفهوم کاربري عمومی، معیار شناسایی اموال ملی یا ثروت عمومی است. این ویژگی   اما

ناشی از ماهیت اموال نیست؛ بلکه تابع اراده قدرت عمومی است که براي برخی اموال، کاربري خاص  

).  326: 1393می، این اموال است و حق مالکیت بر آنها را دارد (جلالی و کر کند و اداره، مالکتعریف می

این رویکرد در راستاي ارزشمندسازي اقتصادي اموال است. در این نگاه، دولت به دنبال درآمدزا کردن  

اموال به عنوان سرمایه جمعی کشور است؛ بنابراین، امروزه حق مالکیت دولت بر آنها به رسمیت شناخته  

 ده است.   ش

یده دارند قانون مدنی معیار «عدم مالکیت خصوصی» را  در نظام حقوقی ایران برخی از نویسندگان عق    

اموالی  رو،  پذیرفته است؛ یعنی هر مالی که مالک خاصی نداشته باشد مال ملی(ثروت عمومی) است؛ از این 

قانونی و رجوع به طبیعت ذاتی   که مالک خاص داشته باشد، جزء اموال اختصاصی است؛ همچنین طریق

ها، ذاتاً ها و جادهملی بودن یک مال تصریح نماید یا مثل برخی از اموال مانند راهمال یعنی با قانون به 

). عقیده دیگري مبتنی بر تفسیر مواد قانون 651:  1384قابلیت تملک خصوصی ندارند (انصاري و طاهري،  

نسته است؛  ف دولت از این اموال را به عنوان معیار اموال ملی دا مدنی علاوه بر طبیعت اموال، نحوه مصر

تواند  واسطه در دسترس عموم است و دولت میاي از این اموال به صورت مستقیم و بیصورت که پارهبدین

این اموال را براي مدت محدود به اشخاص معین واگذار کند. دسته دیگر، اموالی است که به یکی از  

آهن و تلفن.  را دارد، مانند راه برداري از آن ختصاص یافته و تنها بنگاه خاصی حق بهره خدمات عمومی ا

شود. (کاتوزیان،  هر دو دسته این اموال، اموال عمومی است و سایر اموال دولتی، ملک دولت محسوب می

دي تشکیل داد  ) برخی نیز معتقدند باید اموال ملی را در کنار اموال دولتی و عمومی، دسته جدی66: 1392

). هرچند قانون مدنی، جایگاه  179: 1391ه کرد (کریمی و پرتو، گذاري آینده توجو به این مهم در قانون 

،  114، 112، 106مهمی در این مسأله دارد؛ اما قوانین دیگري مانند قانون محاسبات عمومی کشور (مواد 

  44هاي کلی اصل قانون اجراي سیاست ) و 69)، قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (ماده 115

تواند به عنوان معیارهاي تمییز اموال کنند که می)، احکامی را مقرر می 4و  3، 2 قانون اساسی (مواد

عمومی، ملی و اختصاصی تلقی شود. قانون محاسبات عمومی کشور و قانون تنظیم بخشی از مقررات  

بندي اموال و  با گروه 44هاي کلی اصل اجراي سیاست  مالی دولت بر مالکیت دولت تأکید نموده و قانون 
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توان اموالی را ملی  هاي اقتصادي، معیار مالکیت عمومی را کامل کرده و بر اساس آن میهام در بنگاهس

دانست که در مالکیت انحصاري دولت و اشخاص عمومی بوده و غیرقابل واگذاري است و سایر اموال در 

تواند  ن مذکور، دولت می قانو  4و بند ج ماده    3بند ج ماده    1. بر اساس تبصره  مالکیت اختصاصی خواهد بود

برداري از اموال گروه سوم را با حفظ مالکیت دولت به بخش غیردولتی واگذار نماید که مبین  حق بهره

 گذار بر ابتناي مالکیت عمومی بر شخص دارنده آن است، نه نوع کاربري مال. با توضیحاتتأکید قانون

روت عمومی یا اموال عمومی) و اموال اختصاصی یادشده، آنچه مسلم است، مالکیت دولت بر اموال ملی(ث

 پذیرفته شده است.  

دلیل وجود نداشتن نظام حقوقی شفاف، مفاهیم اموال دولتی و اموال عمومی (ثروت عمومی یا اموال به       

ي اجرایی و برخورد قضایی شده است. از منظر  هاگذاري، شیوههاي متناقض در قانونملی)، دچار رویه

ی باید اذعان نمود عبارت اموال دولتی داراي دو معناي خاص و عام است. اموال دولتی در  منطق حقوق

گردد و در معناي خاص، تنها معناي عام شامل اموال قوه مجریه و دولت به معناي عام یا حکومت می

صادره  )؛ اما با تکیه بر اصل مالکیت در اسناد152: 1398می، گردد (عباسی و معصوشامل قوه مجریه می

هاي اموال ملی، اموال عمومی و اموال اختصاصی و متولیان  بر اساس قوانین موضوعه، فارغ از نوع واژه

 اداره آنها، مالکیت از آن دولت جمهوري اسلامی ایران است و حکم کلی اموال دولتی بر آن مصداق دارد.  

وال غیرمنقول دولتی مطرح است. انی و مفاهیم، تشکیک در انتقال مالکیت امتشکیک در مبعلاوه بر   

«بناها و اموال دولتی که از نفایس ملی باشد، قابل انتقال به غیر نیست؛   :قانون اساسی 83مطابق اصل 

ین،  در قوان .مگر با تصویب مجلس شوراي اسلامی، آن هم در صورتی که از نفایس منحصر به نباشد» 

را مشکل کرده است؛ اما طبق مشروح مذاکرات   فی از نفایس ملی نشده و این امر، شناسایی آنتعری

چیزي که نفیس بوده و متجلی فرهنگ مملکت باشد، جزء نفایس ملی است؛  کنندگان قانون اساسی،  تدوین

بنابر اصل  . 1اشد» یعنی باید یک ارزش فرهنگی براي کشور داشته باشد تا بگویند: «که از نفایس ملی ب

غیر است و غیرقابل  انتقال به دولتی که از نفایس ملی نباشد، قابل  ) قانون اساسی، بناها و اموالی83(

) قانون محاسبات عمومی کشور، فروش تأسیسات و  115بودن، استثناء است. مطابق ماده (انتقال

بناهاي تاریخی و اموال غیرمنقولی   سازي، آثار وسازي و مهماتاستحکامات نظامی و کارخانجات اسلحه

صالح و منافع ملی در تصرف دولت باشد، ممنوع است. علاوه بر موارد فروش، واگذاري  که در رابطه با م

 

 و چهار             . مشروح مذاکرات مجلس تدوین قانون اساسی،  جلسه سی و سوم1

http://mozakerat.persianblog.ir/page/1358-33    
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) قانون حفاظت و بهسازي 3زیست موضوع ماده (اراضی در مناطق چهارگانه تحت حفاظت سازمان محیط  

شده)،  ملی، پناهگاه حیات وحش، منطقه حفاظت (پارك ملی، آثار طبیعی  1353زیست مصوب  محیط

نامه اجرایی لایحه قانونی اصلاح لایحه قانونی واگذاري و احیاء اراضی ) آیین2ه موجب ماده (همچنین ب

هاي ها و بیشهشوراي انقلاب، واگذاري جنگل 31/2/1359در حکومت جمهوري اسلامی ایران مصوب 

کاشت ت هاي دسهاي جنگلی و جنگلهاي عمومی، پاركنهالستان  طبیعی، مراتع عمومی از حریم روستاها،

ها و حریم مربوط به آنها نشینهاي مسیر کوچ ایل عمومی، حریم قانونی تأسیسات دولتی و سرانجام، راه

 مطلقاً ممنوع و نقل و انتقال آن به طریق اولی، غیرممکن خواهد بود.   

 . عدم تثبیت مالکیت و مستندسازي2 

غیرمنقول، صیانت از تعرض، تصرف عدوانی،  اموال  اموال دولتی و تثبیت مالکیت شناساییهدف از 

) قانون اساسی محترم شمرده، باید از  47) و (22موجب اصول (خواري و.... است. حق مالکیتی که به زمین

ت مالکیت  تعرض مصون باشد. دولت براي پیشگیري از هرگونه تعرض به این حق و صیانت از آن، باید تثبی

نظارت ضمانت، اجراي دولت قانونمدار است که باعث تحدید قدرت و  نموده و نظارت کافی داشته باشد. « 

). نظارت مالی بر اموال دولتی طبق قانون  294: 1388ازندریانی، شود.» (گرجیرعایت سلسله مراتب می 

حساب و کنترل این اموال   محاسبات عمومی کشور از طریق وزارت امور اقتصادي و دارایی، با تمرکز

ها و مؤسسات دولتی ضمن حفظ و حراست و استفاده باید حساب آن را ارائه  رتخانهگیرد. وزاصورت می

) ارائه حساب اموال غیرمنقول، مستلزم ارائه سند مالکیت است.  233-258: 1390کند (دهگان و دیگران، 

«تقاضاي ثبت نسبت به املاك دولت   1310  قانون ثبت اسناد و املاك کشور مصوب  32به صراحت ماده  

هده مالیه محل و نسبت به املاك مؤسسات بلدي و خیریه بر عهده رئیس مؤسسه... است». برخی  عبه 

)؛ اما  22: 1378لنگرودي، حقوقدانان عقیده دارند این امکان نسبت به همه اموال ملی وجود دارد (جعفري

).  46: 1369اند (شهري، ل اختصاصی اشخاص عمومی دانستهبرخی امکان ثبت را صرفاً محدود به اموا

تواند مبناي ثبت کلیه اموال ملی  قانون ثبت مبنی بر ثبت کلیه اموال غیرمنقول، می  9منطوق کلی ماده 

نسبت به    1380نامه قانون ثبت املاك اصلاحیآیین  41موجب ماده  (عمومی) و اختصاصی دولت باشد. به 

ها، مراتع و  ت و مباحه، نیزار، بیشه ارد، مانند: طرق و شوارع، اراضی و جبال موااملاکی که مالک خاص ند

ها، نهرهاي منشعب از آنها، انهار طبیعی و... از  ها، آب رودخانههاي عمومی، بستر مسیلها، قبرستان جنگل

رچه طبق ماده  افراد درخواست ثبت پذیرفته نخواهد شد؛ بنابراین، باید توسط دولت درخواست ثبت گردد. گ

شد؛ اما متعاقباً، قوانین دستگاه مسئول قاضاي مالیه محل انجام میقانون ثبت املاك دولت به ت  32
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قانون   29برداري، موظف به تقاضاي ثبت و تحدید حدود نمود؛ از جمله مطابق ماده واگذاري یا بهره

قانون   2موجب ماده نی. به سازمان جنگلبا 1346ها و مراتع مصوب برداري از جنگل حفاظت و بهره 

 1354و مراتع؛ وزارت کشاورزي، بر اساس قانون اراضی مستحدثات و ساحلی مصوب    هاکردن جنگلملی

،  1393قانون جامع حدنگار کشور (کاداستر) مصوب  3وزارت کشاورزي و منابع طبیعی و بر اساس ماده 

سامانه حدنگار توسط سازمان ثبت با همکاري  کلیه اراضی کشور اعم از دولتی و غیردولتی با استفاده از 

گیرد. با تثبیت مالکیت دولت نسبت به اموال،  شود و مبناي صدور سند قرار می ها تحدید حدود میستگاهد

اعم از اموال ملی (عمومی) یا اختصاصی، اسناد مالکیت به نام دولت ایران صادر و اصل اسناد مالکیت  

اسبات عمومی کشور و  قانون مح 123ی از مقررات مالی دولت و ماده قانون تنظیم بخش 69مطابق ماده 

 شود تا در مخازن دولت نگهداري شود.  نامه اموال دولتی به وزارت امور اقتصادي و دارایی ارسال میآیین

) قانون تنظیم بخشی  69گذار با تصویب ماده (مستندسازي یکی از مصادیق حقوق عمومی است که قانون 

بردار نامه مستندسازي و تعیین بهرهنمود. آیینمالی دولت، آن را وارد نظام حقوقی کشورمان از مقررات 

هاي اجرایی»، گام مهم در شناسایی و حرکت مؤثري در تثبیت مالکیت اموال  اموال غیرمنقول دستگاه 

قش مؤثرتر وزارت  نامه اموال دولتی شروع شده بود. ن) آیین26غیرمنقول دولتی بود که قبلاً مطابق ماده (

بردار املاك دولتی به ادارات ثبت اسناد و املاك  روند مستندسازي با معرفی بهرهامور اقتصادي و دارایی در  

)، 69) ماده (9موجب تبصره (گیرد. بهنامه مذکور صورت می) آیین26کشور از طریق گواهی بند (د) ماده (

ر و یا اعلام  اراضی و املاك دولتی را بر اساس قانون مذکوادارات ثبت اسناد و املاك کشور مکلفند؛ اسناد  

وزارت امور اقتصادي و دارایی و بدون نیاز به اخذ نظر سازمان متصرف و یا سازمانی که اسناد مالکیت را  

بردار صادر نام دولت جمهوري اسلامی ایران با نمایندگی دستگاه بهرهدر اختیار دارد؛ اصلاح و سند جدید به 

 شد.  عتبار ساقط د. با صدور سند جدید، اسناد قبلی از درجه ا نماین

 .  علل عدم شناسایی و مستندسازي اموال غیرمنقول دولتی3

 . شناور و سیال بودن مرز اموال عمومی(انفال) و اموال دولتی  3-1

هاي ثروت هاي اموال دولتی، مالکیت عمومی انفال،قانون اساسی، ما با واژه 45و  44با نگاهی به اصول

ویژه انفال و اموال عمومی و  ها به . قرابت بین برخی از این واژهعمومی و اموال عمومی درگیر هستیم

است. مطابق آیه اول سوره انفال، مالکیت انفال متعلق به خدا و رسول(ص) است؛   عموم مشهودتر مالکیت

گیرد. اصل در اختیار امام قرار می سپس در مالکیت منصب امامت (نه خود امام) قرار گرفته و این اموال
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حقیقی از آن خداوند است و مالکیت بشر امري اعتباري است. آیه مذکور با اشاره به مسأله مالکیت،  مالکیت  

موجب آیه حصري نیست. در تشخیص مصادیق کند؛ بنابراین، مصادیق انفال به مصادیق انفال را بیان نمی 

ست. شیخ طوسی در مبسوط، نظر در برداشت از روایات اارد. این اختلافنظر وجود دانفال میان فقها اختلاف

:  1388کند (حبیبی و نجارزاده، انفال را هفت مورد و محقق حلی در شرایع، آن را پنج قسم منحصر می

: 1386)، برخی یازده (شمس، 44: 1383). برخی محققین نیز مصادیق انفال را هفت (عمید زنجانی، 70

اند. حضرت امام خمینی در مورد ملاك کر کرده) ذ75: 1370اي، آن را دوازده مورد (خامنه اي) و عده50

اند. مواردي که در روایات به عنوان انفال و ملک امام(ع) نام برده شده است  تشخیص مصادیق انفال آورده

ط به امام (ع)  همه از باب ذکر مصادیق آن هستند و متفاهم از مجموع روایات، این است که آنچه مربو

شود و ملاك در همه یکی و آن این است که  بق بر مواردي زیادي میهست، عنوان واحدي است که منط

هر چیزي (اعم از زمین و غیرزمین) که صاحب و مالکی نداشته باشد، براي والی است تا آن را در مصالح 

)؛ بنابراین، ملاك  25: 1368نی، ها نیز متداول است (امام خمیمسلمانان مصرف نماید و این بین دولت

قانون   45با سایر اموال دولت «مالک خاص نداشتن» است. بسیاري از مصادیقی که در اصل  ممیزه انفال

کارگرفته اساسی ذکر شده، در زمره انفال است. اینکه انفال در قوانین و مقررات موضوعه با همان مفهوم به

است؛ اینکه در  ه شیعه، مقصود از انفال؛ کلیه اموال عمومی شده است یا خیر، جاي بررسی دارد. در فق

دانیم مفهومش این نیست که همه افراد نسبت به این  اموال عمومی، مالکیت را متعلق به عمومی می

اموال، حقی واقعی دارند؛ بلکه به این معناست که استفاده از این اموال باید در راستاي مصالح عمومی باشد  

ق موضوعه، انفال در حقوق اسلام است؛  ). اصطلاح اموال عمومی در حقو64: 1388اده، (حبیبی و نجارز

گذار در حقوق موضوعه است (حبیبی و نجارزاده،  چه اینکه اذن امام در حقوق اسلام، همان تصویب قانون 

با   ). از نظر فقهی، مقصود از مالکیت امام؛ مالکیت به عنوان منصب ریاست حکومت و مترادف65: 1388

اند: «اموال عمومی از این  ). برخی نیز گفته341: 1387نی، عمومی است. (کنعامفهوم پیشرفته مالکیت

). با  57: 1386شود که مالکیت خاص نداشته و از اضافات در جامعه است (شمس، جهت انفال گفته می

مومی بسیار نزدیک شده  قانون اساسی، مفهوم این گروه اموال با اموال ع  45توجه به حکم مندرج در اصل  

اینکه تفاوت این دو نوع، مالکیت و مالک آن است؛ استفاده از آنها تحت نظارت  نظر ازاست؛ زیرا قطع

توان گفت از دیدگاه این اصل، انفال و اموال عمومی یکسان انگاشته  پذیرد و حتی میدولت انجام می

 ).  39: 1386اند (شمس، شده
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ممنوعیت تملک خصوصی (طبق نداشتن و    مالک خاص  -1ل عمومی شامل:  هاي انفال و امواشاخص     

قانون مدنی اموال عمومی، قابل تملک خصوصی نبوده و ادعاي مالکیت از سوي اشخاص   24-26مواد 

اداره شدن توسط حکومت اسلامی    -2خصوصی در مورد این اموال قابل پذیرش نبوده و مسموع نیست. )  

ارد؛ یک نظریه این است که دولت هم  دولت، در میان فقها دو نظریه وجود د یا دولت: «در مورد مالکیت

تواند مالک و ثروت داشته باشد و تمام احکامی که براي شخص مالک هست در مورد دولت مثل فرد می

تواند وجود داشته باشد. بعضی دیگر قائل به شخصیت حقوقی نیستند؛ بلکه  فقط به شخصیت  هم می

تواند مالک یت ندارد و حتی از راه مشروع هم، نمیارند؛ آنها معتقدند دولت صلاحیت مالکحقیقی اعتقاد د

بشود؛ بنابراین، اموالی که در دست دولت است، خودش مالک آن نیست؛ زیرا، دولت یا هر موسسه عمومی،  

: 1368(مطهري،  .وجود حقیقی ندارد، وجود دولت، اعتباري است و مالکیت هم وجودش، اعتباري است»

است   امتیازي این و  دارد را اموال این از  نگهداري امتیاز و  حق ند؛ دولت. گروهی از حقوقدانان معتقد )44

 این حق واگذاري دولت و ندارد مالی امتیاز، ارزش دهند. اینمی  دولت قرار اختیار در خود رأي با مردم که

هم نزدیک نیست. به نظر برخی، این دو نظر به   مبادله اقتصادي، قابل لحاظ از و ندارد دیگري به را امتیاز

  - 3) 142: 1389صفائی، ( .است و این نظرها تنها از جهت علمی مطرح است و فایده عملی ندارد»

ها، اموال عمومی در اختیار دولت است و  با لحاظ این شاخص اختصاص شیء براي استفاده عموم است. 

و خصوص من وجه   این تشابه با وجود رابطه نسبیت عمومگردد. سند مالکیت آن به نام دولت صادر می

گذارد که نوعاً سیال و شناور بودن این بین این اموال، ید دولت را تبدیل وضعیت آنها به نوع دیگر باز می

کند. رابطه دولت با اموال دولتی و اموال عمومی به لحاظ مالکیت یکسان است و بر هر  مرز را بارزتر می

ار دولت؛ این اختیار را دارد تا نسبت به تبدیل  لکیت یکسان دارد و بر اساس اصل اقتددو مال، حق ما

وضعیت اموال عمومی و تغییر کاربري اقدام کند؛ پس مرز انفال یا اموال عمومی با اموالی که دولت آن را  

فال و اموال  تواند بخشی از اندهد، سیال است و دولت بر مبناي قانون میبراي کاربري خود اختصاص می

 برداري قرار دهد.  ده عموم نیست به اموال اختصاصی تبدیل و مورد بهرهعمومی را که مورد استفا

 . اشخاص عمومی و تشکیک در ماهیت دارندگان حق مالکیت بر اموال دولتی و عمومی3-2

وقی  دربارة دارندگان حق مالکیت بر اموال عمومی و دولتی نیز اختلاف است. درخصوص شخصیت حق

ل عمومی و دولتی در قوانین، تصریحی نشده است. در نظام حقوقی  دولت براي اعمال مالکیت بر اموا

ها و نهادهاي وابسته که شخصیت حقوقی مستقل و  ایران، مفهوم دولت به لحاظ شمول آن به وزارتخانه

ها همانند شخصیت خانه عنوان یک امر بدیهی پذیرفته شده است؛ بنابراین، وزارتجدا از دولت ندارند، به
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ها)، مالک اموال عمومی و دولتی آیند و بر این اساس، در اینکه دولت (وزارتخانهحساب میواحد دولت به

شود، تردیدي نیست. بخش دیگري از ساختارهاي مؤسسات عمومی، مؤسسات دولتی هستند که در  می

دمات کشوري به واحد سازمانی مشخصی قانون مدیریت خ  2قانون محاسبات عمومی کشور و ماده    3ماده  

شود و با داشتن استقلال حقوقی، بخشی از وظایف و اموري را ست که به موجب قانون ایجاد شده یا میا

دهد، تعریف شده است. گرچه این  گانه و سایر مراجع قانونی است و انجام میکه بر عهدة یکی از قواي سه 

عه نظیر قانون محاسبات  کنند؛ اما در عمل، طبق قوانین موضومؤسسات، شخصیت مستقل از وزارت پیدا می 

)، هیچ تفاوتی با  69) و قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (ماده 115و  114عمومی کشور (مواد 

هاي دولتی ها ندارند و تمام اموال عمومی و دولتی در اختیار آنها، متعلق به دولت است. شرکتوزارتخانه

نون مدیریت خدمات کشوري تعریف شدند؛ داراي  قا  4قانون محاسبات عمومی کشور و  4که در مواد 

  5606تبع آن داراي استقلال مالی هستند؛ اما شوراي نگهبان بر اساس نظریه شماره  شخصیت حقوقی و به 

  قانون اساسی  139در پاسخ به استفساریه وزارت جهاد کشاورزي دربارة اصل  17/9/1371در جلسه مورخ 

ه لحاظ صراحت و وضوح نیازي به تفسیر ندارد و اعضاي شوراي  قانون اساسی ب 139مقرر نمود: «اصل 

نظر  دانند.»؛ بنابراین، با امعان هاي دولتی نیز مینگهبان به اتفاق آراء، اصل مذکور را شامل اموال شرکت 

قانون اساسی    44اي کلی اصل  هقانون سیاست   4و    3،  2هاي اقتصادي دولت در مواد  بندي فعالیتدر گروه

توان به این نتیجه  قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، می 69ماده  2در مفهوم تبصره و مداقه 

رسید که اموال شرکتهاي دولتی به اموال عمومی و دولتی در اختیار شرکت که مالکیت آنها متعلق به 

 شود.  مقررات تجاري است، تقسیم میدولت هست و اموال اختصاصی در مالکیت شرکت که تابع 

، اموال دولتی را، اموالی دانست که از  15/9/73مورخ  6166/7اداره حقوقی قوه قضاییه در نظریه شماره   

مورخ  920057بودجه عمومی کل کشور تهیه شده و در اختیار قواست؛ درحالی که دادنامه شماره 

هاي ل شرکتصراحت بر عدم تلقی اموای تهران به دادگاه عمومی حقوق 30صادره از شعبه  2/9/1392

الخصوص دولتی یا هاي تجاري، علیدولتی به عنوان اموال دولتی تأکید دارد. در این رأي، «شرکت

هاي آن شرکت مربوط به شخص  باشند و اموال و دارایی خصوصی، واجد شخصیت حقوقی مستقل می

 ). 77 :1394(قتاحی،  .باشد»سهام آن نمی  حقوقی شرکت بوده و جزء اموال و دارایی صاحبان

قانون مدیریت خدمات کشوري   3قانون محاسبات و ماده    5از دیگر ساختارهاي عدم تمرکز فنی در ماده    

تعریف شده مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی است. این مؤسسات با وجود استقلال شخصیت حقوقی،  

قانون   113، بر اساس ماده ه از اموال عمومی دارند ؛ بنابراینتکالیفی در ارائه خدمات عمومی با استفاد
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  120هاي عمرانی دولت یا بر اساس مواد محاسبات عمومی کشور، این مؤسسات به عنوان مجري طرح 

(اموال  قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 69ماده  5قانون محاسبات عمومی کشور و تبصره 

اده در اختیار داشته باشند؛ از جمله  ا به صورت امانی یا موقت براي استفعمومی و یا اختصاصی دولت) ر

هاي بندي در نظاملحاظ تقسیماین مؤسسات، شهرداري است. گرچه شهرداري و شوراهاي شهر و روستا به

شوند؛ اما در نظام تمرکز سرزمینی و داراي شخصیت مستقل شناخته میعنوان نهادهاي عدمحقوقی به 

توانند اموال عمومی و اختصاصی ي عمومی غیردولتی میهاها به عنوان مؤسسهران، شهرداريحقوقی ای

داشته باشند و نسبت به اخذ سند مالکیت و تبدیل وضعیت آنها اقدام کنند. همین امر منجر به عدم شناسایی  

 شود.   اموال دولتی و عمومی می

 بردار . عدم اعمال مالکیت دولت توسط بهره3-3

ت و اموال عمومی، حداقل دو نظریه وجود دارد: برخی دولت را   در باب تعیین نوع رابطه حکومصولاًا  

). «دولت نسبت 71:  1398دانند (عبدالهی،  نسبت به اموال عمومی؛ مدیر، متصدي یا داراي حق ارتفاق می

الی است که براي  ). اموال عمومی، امو55: 1373(عدل،  . به اموال عمومی، ولایت دارد و مالک نیست»

ها و معابر و دولت  ها، موزهاند مانند پلبراي استفادة آحاد مردم اختصاص داده شده مصالح عموم مردم و

تر، اموال عمومی برخلاف دو نوع دیگر اموال که  تنها مدیریت این اموال را برعهده دارد. به عبارتی دقیق

(رستمی و معصومی،  هستند، مالک خاص ندارند  تحت مالکیت اختصاصی اشخاص اعم از حقوقی و حقیقی  

یافته، در زمرة اموال  ). برخی دیگر معتقدند؛ آنچه از اموال دولتی که به خدمت عمومی اختصاص70:  1397

نظر از آثار ماهیتی ). صرف 71: 1392عمومی است و دیگر اموال، ملک خصوصی دولت است (کاتوزیان، 

باید ثبت مالکیت این اموال به نام دولت   ت اموال مذکور مهم است ودو نظریه، تحدید حدود و ثبت مالکی

ایران صورت گیرد. پس از ثبت مالکیت دولت، استیفاي حق مالکانه دولت نسبت به اموال عمومی و دولتی  

ها بالقوه امکان اعمال مهم است. مالکیت اموال عمومی و دولتی، هر دو متعلق به دولت است. حکومت

ر دوي اموال عمومی و دولتی، داراي مالک (به معناي دقیق این را هستند و به تعبیري، همالکیت را دا

توان ملاك مذکور را وجه فارق دو نوع مالکیت دانست  مفهوم و نه مدیر و متصدي ) هستند و نمی

). طبق قوانین اموال عمومی به نام دولت جمهوري اسلامی ایران با نمایندگی  72: 1398(عبدالهی، 

ها، مراتع و آبخیزداري کشور و سازمان ملی زمین و مسکن) و اموال  جنگلهاي متولی (سازمان تگاهدس

کننده ثبت میبرداري اشخاص عمومی استفادهاختصاصی دولتی به نام دولت ایران با حق استفاده یا بهره

ستقرار سازمان اکتفا  برداري و استفاده از اموال هستند که به حد انفع در بهرهود. این اشخاص، ذي ش
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کنند و اهمیتی براي تثبیت مالکیت دولت قائل نیستند. گرچه مکلف به حفظ، نگهداري و حراست از  می

ها، وزارت امور اقتصادي و دارایی را جمعدار  مال با اعمال مالکیت دولت و استیفاي آن هستند. اغلب سازمان

سئول کنترل و نظارت بر  که این وزارت، مدر حالیدانند؛ اموال و مسئول استیفاي حق مالکیت دولت می

بردار  اموال دولتی است. فرهنگ حاکم بر مدیریت اموال دولتی به نحوي است که در مواردي، دستگاه بهره

داند؛ طوري که  کنند و یا مال دولتی را در مالکیت خود مییا مسئولیتی در قبال اموال دولتی حس نمی

عنوان  منزله از دست دادن اموال دستگاه تلقی و به ، به ک سازمان به سازمان دیگرواگذاري اموال دولتی از ی

 شود. نقطه ضعف کارنامه مدیریتی یک مقام مسئول دولتی محسوب می

 . ساختار توزیع ناکارآمد امکانات با توسیع اموال 3-4

رایط سهل خرید(طبق بند  میل به خرید اموال و تصور قدرت بیشتر سازمان در توسعه دارایی در کنار ش  

با تشخیص و مسئولیت وزیر یا بالاترین مقام دستگاه    1383قانون برگزاري مناقصات مصوب  29ماده  ب

قانون   53اجرایی و یا مقامات مجاز از طرف آنها، بدون الزام به برگزاري مناقصه با اختیارات ناشی از ماده 

یار تشخیص و پیشنهاد پرداخت منابع مالی و اختمحاسبات عمومی کشور در مسئولیت تشخیص و دستور 

ها گردیده است.  واگذاري حق استفاده و فروش اموال، منجر به تجمیع و رسوب اموال و دارایی در دستگاه

کند. تلقی بر این است که  بینی و جذب اعتبار بدون محدودیت، اقدام به تملک و خرید میدستگاه با پیش

تر  تر و یا آن سازمان قوي زمان را توسعه دهد، موفقتحصیل و دامنه اموالی سااگر مدیري، مال بیشتري را  

است. این انباشت اموال مازاد ناشی از توزیع ناکارآمد امکانات، منابع مالی، نبود ضوابط مشخصی براي  

؛  تخصیص منابع، سنجش نیاز واقعی سازمان به اموال و اختیار قانونی مدیران در تحصیل نامحدود اموال

وزیعی است که به دلیل کثرت، منجر به عدم شناسایی شده است. علاوه بر خرید،  مبین عدم وجود عدالت ت

  شود: ها و توسعه دارایی می موارد زیر نیز منجر به تجمیع اموال نزد دستگاه

 . سلب مالکیت به نفع دولت:3-4-1

ک براي  ی کردن ب. مصادره ج. تملگیرد: الف. ملسلب مالکیت به نفع دولت به چند طریق انجام می  

 اجراي طرح هاي عمرانی و د. توقیف و سلب مالکیت براي وصول مطالبات.

 المنفعه):.  هبه و صلح به دولت (امور خیریه و عام3-4-2

هبه و یا صلح توسط اشخاص حقیقی و حقوقی به دولت معمولاً در قالب یکی از عقود معین تحت عنوان   

در قوانین و مقررات فعلی، دولت مجاز به صلح اموال در مالکیت خود . گیردمیهبه و یا صلح صورت 
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اموال اگر به صورت اراضی و املاکی باشد که  الصلح را بپذیرد. تواند به عنوان متصالح، مالاما می نیست؛ 

ار  بردبهره  نامه، ملاك تعیین و تغییرهاي اجرایی صلح شده باشد؛ شرایط و مندرجات صلحبه دولت یا دستگاه

) قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 5یا واگذاري استفاده از اراضی و املاك مزبور خواهد بود. طبق ماده (

گردد، مشمول مقررات  ها و مؤسسات دولتی اهداء میدولت، هدایایی که به صورت غیرنقدي به وزارتخانه 

 اموال دولتی است.   

 ار  برخی اشخاص عمومیی در اختی. عدم شفافیت در وضعیت اموال دولت3-5

ها و ایفاي وظایف از دوران گذشته براي  برخی از اراضی و املاك دولتی به منظور انجام مأموریت    

هاي دولتی و سایر مؤسسات و نهادهاي عمومی غیردولتی در اختیار آنها قرار گرفته است.  استفادة شرکت

ع ملی و دولتی در اختیار شرکت دولتی قرار گرفته  ز از منابهاي عمرانی، عرصه مورد نیادر بسیاري از طرح

هاي اند (مثل شرکتو اینک یا شرکت دولتی به بخش خصوصی واگذار شده است و تبدیل وضعیت داده

آب و فاضلاب شهري) و یا اینکه عرصه دولتی همچنان در اختیار شرکت باقی است؛ بدون اینکه شناسایی،  

) قانون  69) ماده (2ن اموال باید پس از رفع نیاز به استناد تبصره (ي شود. ایتثبیت مالکیت و مستندساز

دولت اعاده گردد. بسیاري از این املاك از بیم بازگشت به دولت،  تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، به

  مستندسازي نشده است. گاهی قوانین ماهیت حقوقی شرکت یا سازمان دولتی را مؤسسه غیردولتی تغییر 

حالی که وضعیت اموال دولتی دراختیار، به صورت دقیق روشن نشده است و اینک پس از چندین    داده، در

 سال، امکان شناسایی براي دولت وجود ندارد؛ حتی متولی استیفاي حق دولت هم مشخص نیست.  

 . نبود مدیریت متمرکز و  بانک اطلاعات جامع از اموال دولتی3-6

تواند گام بلندي در شناسایی اموال  یک، ایجاد سامانه و بانک جامع میت الکتروندر راستاي تحقق دول    

دولتی و تثبیت مالکیت آنها داشته باشد. ایجاد بانک اطلاعاتی جامع از اراضی و املاك دولتی در اجراي 

اندازي  ، همچنین راه1380قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب سال 69ماده  10تبصره 

) قانون مدیریت خدمات کشوري برابر مصوبه شماره 5هاي اجرایی موضوع ماده(ع اموال دستگاه امانه جامس

به  قانون برنامه ششم توسعه،  10بند پ ماده هیأت وزیران و   19/5/89ن مورخ  44897/ت 11009

شده است  ا) ایجاد  هاي اجرایی(سادوزارت امور اقتصادي و دارایی تکلیف شده و سامانه جامع اموال دستگاه

که تکمیل آن، منوط به همکاري دستگاههاست. قطعاً عدم همکاري در ارائه این اطلاعات، بر عدم  

شناسایی اموال غیرمنقول دولتی مؤثر است. نکته دیگر، متمرکز نمودن اعمال مالکیت دولت نسبت به 
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ازاد باید به نحوي  ایی شده ماموال غیرمنقول مازاد در یک ساختار منسجم است. از اموال دولتی شناس

ور گردد؛ به  استفاده گردد که منجر به پویایی آنها شود؛ از حالت رکود و انجماد خارج و اموال دولت بهره

جنوبی،  طوري که مولد شود. در بسیاري از کشورها از جمله فنلاند، اتریش، سوئد، بریتانیا، سنگاپور و کره

هاي دولت ق ثروت ملی و سازمان مدیریت دارایی اوین صندوساختارهاي مدیریت شده مستقل تحت عن

اند که با حفظ مالکیت دولت درصدد تأمین درآمد از اداره صحیح اموال غیرمنقول دولتی هستند ایجاد شده

هاي دولت و متمرکز نمودن که این امر، مستلزم شناسایی کامل و تهیه فهرستی یکپارچه از اموال و دارایی

بانک اطلاعات از اموال عمومی و دولتی غیر وابسته به سیستم سنتی و دستی،  ست. نبود این اطلاعات ا

تحویل و ارائه مستندات گردیده است؛ در مواردي هم، کارکنان ها و عدممنجر به کتمان اموال نزد دستگاه

داري آنها خود دادن اموال مازاد از ارائهدادن اقتدار خویش و یا از دست خاطر بیم از دست و مدیران به 

-شود. بهترین روش تقویت مدیریت شایسته و دموکراسی؛ یکپارچهکنند که باعث عدم شناسایی می می

 ).  40: 1396هاي عمومی زیر نظر یک نهاد واحد است (دتر و فولستر، سازي دارایی

 . موانع مربوط به حوزه ثبت رسمی املاك دولتی3-7

کوبی و استقرار کاداستر توسط  تی؛ تحدید حدود، پلاكارنامه ثبانجام عملیات اجرایی و فنی پذیرش اظه 

بررسی تطبیقی کشورها سازمان ثبت اسناد و املاك، از علل عدم شناسایی و ثبت املاك دولتی است. 

دهد که عمدتاً این وظیفه با قوه مجریه (وزارت اقتصاد در امارات متحده عربی، وزارت صنعت و  نشان می

انرژي و گردشگري در اسپانیا و وزارت اقتصاد و دارایی فرانسه) و سازمان   ارت صنعت،تجارت در یمن، وز

ثبت اسناد و املاك با صدور سند، به مالکیت اشخاص، اعتبار حقوقی بخشیده است و مالکیت مالک را 

، سازمان را مکلف کرد ظرف  12/11/1393. قانون جامع حدنگار (کاداستر) کشور مصوب کندتثبیت می

صورت نقشه و اسناد مالکیت در نظام جامع حدنگار ثبت  کلیه املاك و اراضی کشور را به سال؛  5ت مد

کند؛ ولی با انقضاي مهلت مقرر، حداقل در بخش اراضی و املاك دولتی و عمومی، این امر محقق نشده  

منجر  وارد نیز است. بحث اجباري نبودن ثبت رسمی املاك را هم باید به مباحث فوق اضافه نمود. این م

 به عدم تثبیت مالکیت و شناسایی اموال دولتی شده است.  

 . مشکلات مالی مستندسازي3-8

هاي مستندسازي را که شامل:  ها و مؤسسات دولتی؛ آمادگی پرداخت هزینهدر شرایط جاري، وزارتخانه 

ست، ندارند.  ي مرتبط ا هابرداري، عملیات تفکیکی و سایر هزینههاي استعلام ثبتی، نقشهپرداخت هزینه
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ها و مؤسسات دولتی بر اساس قانون: «معافیت ادارات دولتی از پرداخت حق الثبت و نیم گرچه وزارتخانه

هاي مقدماتی ثبت املاك و مطابق قانون «معافیت  از پرداخت هزینه 1334عشر اجرایی» مصوب 

هاي  از پرداخت هزینه 24/2/1398هاي ثبتی» مصوب ها و مؤسسات دولتی از پرداخت هزینهوزارتخانه

برداري،  هاي کارشناسی، نقشه، ثبت و صدور اسناد مالکیت معافند؛ اما این معافیت شامل: هزینهانتقال

التحریر و انتقال به بخش غیردولتی، همچنین مستندسازي از جمله: تهیه نقشه و   استعلام ثبتی، حق

هاي حدنگار در سامانه کاداستر موجود باشد؛ طبق  قشهحتی اگر ن شود؛  برداري، تفکیک و افراز و... نمینقشه

هایی که  ها براي دستگاهقانون حدنگار، ارائه نقشه، منوط به وصول هزینه شده است. این هزینه 15ماده 

اموال غیرمنقول فراوانی مانند مدارس در اختیار دارند، بسیار زیاد است و همین امر، تمایل به مستندسازي  

 داده است.   شدت کاهشرا به 

 گیرينتیجه

ترین مباحث حقوق عمومی در بستر حقوق اداري، بحث اموال دولتی است. مصونیت اموال  یکی از مهم

دولتی در معناي عام آن شامل اموال عمومی (انفال) و یا اختصاصی که ابزار کاربست اقتدار دولت و ارائه 

ود بودن ذاتی این منابع، باید آن را مسئولانه اداره جه به محدخدمات عمومی است، بسیار اهمیت دارد. با تو

ماندن اموال دولتی از تعرض و تصرف و... مستلزم شناسایی و سپس تثبیت مالکیت دولت، کرد. مصون

نام دولت جمهوري اسلامی ایران است. طبعاً مالکیت دولت  یعنی مستندسازي آنها با صدور سند مالکیت به 

اساسی بوده و محترم است. برخلاف تکالیف قانونی و مقرراتی، متأسفانه با   ) قانون47نیز مشمول اصل (

گذشت قریب به چهار دهه از انقلاب اسلامی؛ اموال غیرمنقول دولتی شناسایی و مستندسازي نشده است.  

ل عمومی شناور و سیال بودن مرز امواآنها؛  ترین  در پاسخ به سؤال اصلی، دلایل متعددي وجود دارد، مهم

نام دولت صادر دولتی (به دلیل اینکه هر دوي این اموال در دست دولت بوده و سند مالکیت هر دو، به  و

سهولت، قابلیت تبدیل وضعیت دارد)، تشکیک میان دارندگان حق مالکیت نسبت به اموال  شده است و به 

یف اموال دولتی در بودن تکل  عمومی و اختصاصی دولت، ناکارآمدي نظام توزیع امکانات دولتی، نامشخص

گیري با تنوع قوانین حاکم بر اموال، نبود بانک اطلاعات  اختیار برخی اشخاص عمومی، تعدد مراجع تصمیم

نبودن ثبت املاك دولتی کشور، نبود مدیریت یکپارچه و پاسخگو و  نشدن و در اولویتجامع، اجباري

نشدن و از عوامل و موانع مهم شناساییغیرمنقول مشکلات تأمین هزینه شناسایی و مستندسازي اموال 

تفویض اختیار به مدیران دولتی، بیم از دست  توان به عدم مستندسازي اموال دولتی است. علاوه بر آنها، می

عنوان مال مازاد، تغییر مدیران و تکلیف نداشتن در پاسخگویی و یا نبود  دادن مال در صورت شناسایی به 
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گیري از مشارکت مردمی در شناسایی اموال یی اموال دولت و عدم بهرهبه شناسا حس اخلاقی در  تقید

کنند که میان این عوامل به  غیرمنقول دولتی اشاره کرد. موارد ذکر شده، فرضیه پژوهش را اثبات می

عنوان  شناسایی و مستندسازي اموال غیرمنقول دولتی به  داري با عدماي معناعنوان متغیرهاي وابسته، رابطه

 یر مستقل وجود دارد.  متغ

راهبرد پیشنهادي این پژوهش براي رفع موانع و تحقق اهداف مورد انتظار این است که دولت باید با    

نام دولت جمهوري ایجاد ساختاري مناسب، زمینه شناسایی اموال غیرمنقول دولتی و مستندسازي آنها را به 

سازي استفاده مطلوب  مینه مدیریت یکپارچه براي بهینهقوانین، زاسلامی ایران فراهم و با پیشنهاد اصلاح  

از اموال دولتی در بستر حقوق عمومی این وضعیت را به شکل مطلوب هدایت کند. امید است مباحث این  

عنوان یک فرهنگ عمومی فراگیر، مورد احترام و قابل پذیرش  مقاله، توجه به حفظ اموال دولت را به 

 قدام مؤثر مسئولان ایجاد نموده باشد.   اص براي اطور خهمگانی و به 
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